ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG QUẢNG PHÚ

Số:  /UBND-KTHT&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Phú, ngày    tháng 8 năm 2025

V/v Triển khai thực hiện Công

điện số 19/CĐ-UBND, ngày

29/8/2025  của UBND Tỉnh trên

địa bàn phường Quảng Phú.

Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND phường;

- Trưởng Ban chỉ huy Quân sự phường;
- Trưởng Công an phường;

- Trạm trưởng Trạm Biên phòng cửa khẩu Cảng Thanh Hóa;

- Giám đốc Chi nhánh thủy lợi thành phố;
- Đội trưởng các đội QL Điện lực KV Hạc Thành;

Quảng Xương;

- Giám đốc Trung tâm Viễn thông Nam thành phố;

- Các thành viên BCH PCTT, TKCN và PTDS phường;

- Trung tâm cung cứng dịch vụ công ích phường;
- Bí thư chi bộ, Tổ Trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn

phường.

Theo bản tin dự báo của Trung tâm Khí tượng thủy văn quốc gia và Đài

Khí tượng thuỷ văn tỉnh Thanh Hóa, H i 04 giờ ngày 30/8, vị trí tâm áp th p

nhiệt đ i ở vào khoảng 16,6 độ V  B c;111,8 độ Kinh Đông tr n v ng biển đ c

khu Hoàng Sa, cách khu vực phía B c Quảng Trị khoảng 590km v  phía Đông

Đông Nam; cách Tp. Hu  khoảng 450km v  phía Đông. Sức gió mạnh nh t

v ng g n tâm áp th p nhiệt đ i mạnh c p 7  50-61km/giờ), giật c p 9. Do ảnh

hưởng của dải hội tụ nhiệt đ i có trục đi qua khu vực Trung Bộ nối v i tâm áp

th p nhiệt đ i k t hợp v i hội tụ gió tr n cao, n n khu vực Thanh Hoá ngày 30,

31/8 có mưa v a, mưa to và dông; v i tổng lượng mưa ở khu vực v ng núi phía

B c, Tây b c phổ bi n: 50 - 100mm, có nơi tr n 100mm; khu vực đ ng b ng ven

Biển và v ng núi phía Tây, Tây nam t  80 - 150mm, có nơi tr n 150mm; Ngày

và đ m nay  30/8), v ng biển Thanh Hóa có gió mạnh c p 6, giật c p 7, c p 8,

sóng Biển cao t  2 - 3 m. Biển động. Ngày 31/8 gió giảm d n. Nguy cơ xảy ra

lũ, lũ ống, lũ qu t, sạt lở đ t; ngập lụt tại v ng th p trũng, ven sông, khu đô thị.

Do ảnh hưởng của bão số 5 và hoàn lưu bão, trong những ngày qua tr n

địa bàn phường đã có mưa to đ n r t to, gió mạnh đã làm ảnh hưởng không nhỏ

đ n đời sống nhân dân. Bão đã làm ngập úng hơn 200 ha lúa và hoa màu, hơn

100 ha diện tích nuôi tr ng thuỷ sản, nhi u cây xanh bị đỗ gãy, sạt lở g n 200m

chân đ  Sông Mã, một số tuy n đường dân sinh bị ngập úng..v…v. đ ng thời do

lượng nư c l n làm giảm li n k t của đ t, cây xanh bị nghi ng, đ c biệt nguy

2

hiểm ở những n n đ t m m, y u Sụt lún đ t có thể gây thiệt hại l n v  tài sản

ảnh hưởng đ n đời sống nhân dân.

Thực hiện Công điện số 19/CĐ-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của

UBND tỉnh Thanh hoá v  việc ứng phó v i ATNĐ tr n biển đông mạnh l n

thành bão và mưa l n trong những ngày t i. Để chủ động ứng phó v i áp th p

nhiệt đ i tr n biển đông mạnh l n thành bão và mưa l n trong những nhày t i,

UBND phường, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự  PTDS) phường Quảng Phú đ

nghị các phòng, đơn vị trực thuộc UBND, thành vi n cụm chỉ huy PCTT, TKCN

& PTDS các tổ dân phố và các đơn vị li n quan khẩn trương thực hiện một số

nội dung như sau:

1. Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Theo dõi sát tình hình của ATNĐ, phối hợp v i các đơn vị li n quan

chỉ đạo chủ động triển khai có hiệu quả công tác bảo đảm an toàn công trình

đ  đi u, thủy lợi, chống ngập úng, bảo vệ sản xu t nông nghiệp và nuôi tr ng,

khai thác thủy sản. Chuẩn bị sẵn sàng phương án huy động lực lượng, vật tư,

phương tiện ở mức cao nh t phục vụ công tác phòng, chống thi n tai, sơ tán

dân di dời dân cư khẩn c p phòng, chống bão/lũ. Kịp thời báo cáo, đ  xu t

Chủ tịch UBND phường những nội dung vượt thẩm quy n.

Chỉ đạo, phối hợp v i các tổ dân phố có tàu thuy n đánh b t cá ngoài

biển  n u có), có phương tiện khai thác thuỷ, hải sản, tổ chức thông báo, kiểm

đ m, quản l  ch t ch  phương tiện và người lao động để đảm bảo an toàn v

người và tài sản; Kiểm tra tàu thuy n, nhà xưởng ven sông chỉ đạo phương án

neo đậu, ch ng chống phương tiện; tạm d ng hoạt động khi mưa lũ l n,

không đảm bảo an toàn; không để người ở lại tr n các phương tiện khi có mưa

bão xảy ra.

Thông báo cho các đơn vị nhà th u thi công các công trình trên địa bàn

có phương án đảm bảo an toàn cho công trình khi mưa to, gió l n; thu dọn

công trường, bảo vệ các công trình, ch ng chống, không để vật tư, vật liệu bay

rơi gây nguy hiểm; bố trí nhân lực, vật tư, máy móc, thi t bị sẵn sàng ứng phó,

xử l  khi có tình huống.

Tăng cường phối hợp v i công ty thuỷ nông sông chu, các chủ đ u tư

các dự án tập trung khơi thông các điểm ách t c để đảm bảo cho việc ti u úng

kịp thời, không để ngập úng lâu ngày

2. Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội:

Chỉ đạo, phối hợp v i các đơn vị Bưu chính - Viễn thông tr n địa bàn

phường bảo đảm thông tin li n lạc phục vụ cho chỉ huy và chỉ đạo công tác

phòng, chống thi n tai, rà soát, chỉ đạo ch ng chống, gia cố các pa nô, biển

quảng cáo tr n địa bàn phường… có nguy cơ m t an toàn khi có bão, lốc, gió

mạnh.

3. Trưởng Công an phường:

Rà soát phương án, tổ chức triển khai lực lượng, phương tiện sẵn sàng

3

tham gia ứng phó v i thi n tai, đảm bảo an ninh trật tự, cứu hộ, cứu nạn. Chủ

động phương án triển khai lực lượng phân lu ng, đi u phối, hư ng d n giao

thông, nh t là các tuy n đường huy t mạch; c m biển báo tại các khu vực,

tuy n đường nguy hiểm, bị ngập sâu để người dân bi t và hạn ch  đi lại khi có

bão lũ; sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thi t bị để triển khai ngay các

phương án, k  hoạch tìm ki m kịp thời cứu nạn, cứu hộ, di dân khi có yêu

c u.

4. Trưởng Ban chỉ huy Quân sự phường: Ti p tục rà soát lực lượng,

vật tư, trang thi t bị PCTT tr n địa bàn phường để mua bổ sung số vật tư dã

xử l  sự cố sạt lở chân đ  t  km 54 + 820 đ n km 54 + 980 ngày 29/8/2025 để

đảm bảo cho công tác PCTT, TKCN khi có tình huống xảy ra,  tổ chức sẵn

sàng lực lượng tu n tra, canh gác đ , lực lượng xung ích; chủ động tham mưu

trang bị, đi u ti t, bố trí vật tư PCTT để sẵn sàng ứng phó v i sự cố, thi n tai,

thực hiện sẵn sàng sơ tán, di dân và công tác tìm ki m cứu nạn khi có tình

huống xảy.

5. Giám đốc Trung tâm cung ứng dịch vụ công phường

Rà soát tr n địa bàn phường các cây xanh, cột điện, cột thu phát sóng,...

có khả năng gãy đổ, m t an toàn. Có biện pháp gia cố, c t tỉa, tháo d  ph  hợp

và cảnh báo để đảm bảo an toàn cho nhân dân; Kiểm tra tr n các tuy n đường

giao thông phát hiện các n p cống bị m t, t m đan rãnh bị sập; đ c biệt là các

điểm có nguy cơ ngập lụt sâu; có biện pháp hư ng d n, cảnh báo cho người

tham gia giao thông bi t để đảm bảo an toàn cho nhân dân và phương tiện

tham gia giao thông.

Sẵn sàng phương án thu dọn cây xanh đô thị bị gãy đổ; ti u thoát nư c

tại các điểm ngập úng cục bộ để đảm bảo an toàn giao thông và sản xu t nông

nghiệp.

Tăng cường thời lượng phát tin v  diễn bi n, cảnh báo của ATNĐ

mạnh l n thành bão và mưu l n trong những ngày t i, các văn bản chỉ đạo của

Đảng uỷ, UBND phường để các cơ quan, đơn vị và mọi người dân toàn

phường bi t, chủ động phòng, tránh, ứng phó.

6. Trạm trưởng Trạm Biên phòng cửa khẩu Cảng Thanh Hóa:

Sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn để kịp thời ứng cứu

khi có y u c u.

7. Hạt Quản lý đê thành phố Thanh Hóa:

Theo dõi, dự báo mực nư c tr n các sông, dự báo thời gian lũ thông báo

kịp thời đ n UBND phường; Thường xuy n phối hợp v i Ban chỉ huy quân sự

phường tu n tra, kiểm tra hệ thống đ  toàn tuy n, đ c biệt quan tâm đ n đoạn đ

t  km 54 + 820 đ n Km 54 + 980 do ảnh hưởng của cơn bão số 5 bị sạt l  chân

đ

8. Công ty TNHH một thành viên Sông Chu, Chi nhánh thủy lợi

thành phố:

4

Khẩn trương rà soát các tuy n k nh, thực hiện nạo v t khơi thông dòng

chảy đảm bảo cho việc ti u nư c đối v i hệ thống k nh do đơn vị quản l .

Kiểm tra, rà soát và có phương án ti u nư c đệm, ti u úng cho v ng

trũng th p, phối hợp v i Phòng KTHT & ĐT, Trung tâm cung ứng dịch vụ

công ích của phường giải tỏa ách t c lòng sông và các trục ti u để đảm bảo tốt

việc ti u úng và thoát lũ, đ ng thời phải chủ động vận hành các trạm bơm

ti u, cống ti u khi có mưa l n để bảo vệ diện tích hoa màu.

9. Đội quản lý Điện lực khu vực Hạc Thành, Quảng Xương:

 u ti n c p điện cho các trạm bơm ti u, cống ti u; đ ng thời rà soát,

sẵn sàng triển khai phương án đảm bảo an toàn cho hệ thống truy n tải điện

tr n địa bàn phường do đơn vị phụ trách.

10. Các thành viên Ban chỉ huy phường:

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn phụ trách làm tốt công tác

chuẩn bị, sẵn sàng lực lượng để chủ động, tham gia ứng phó v i thi n tai.

Tăng cường bám n m địa bàn phụ trách, rà soát toàn bộ hệ thống nhà

cửa tạm bợ, cây xanh, hệ thông ti u thoát nư c, chỉ đạo, k u gọi, vận động

nhân dân ch ng chống nhà cửa, c t, hạ cây xanh m t đảm bảo an toàn và khơi

thông các điểm ách t c để đảm bảo an toàn khi ATNĐ đổ bộ

11. Bí thư và Tổ trưởng Trưởng các tổ dân phố trên địa bàn

Cập nhật thường xuy n, li n tục thông tin diễn bi n của bão, ti n hành

thông báo kịp thời tr n các k nh thông tin, li n lạc của phố cho người dân

trong phố bi t, chủ động phòng tránh, ứng phó.

Chủ động hư ng d n, huy động nhân dân dọn vệ sinh tại khu vực sinh

sống, đảm bảo thông thoáng các hố ga, n p cống để tiêu nư c trong khu vực

dân cư; huy động lực lượng tổ xung kích hỗ trợ nhân dân ch t hạ các cây xanh

trong các tuy n đường do phố quản l , thông báo các hộ nhân dân tháo d , gia

cố các bảng, biển quảng cáo có khả năng gây m t an toàn; chủ động nạo v t

khơi thông dòng chảy các mương ti u trong khu dân cư để ti u nư c khi có

mưa, lũ xảy ra. Chỉ đạo tổ bảo nông, phối hợp v i nhân dân tr n địa bàn chủ

động kiểm tra khơi thông dòng chảy các tuy n mương nội đ ng, tháo mở các

cửa cống do đơn vị mình quản l  đảm bảo ti u thuận lợi tránh ngập úng;

Rà soát phương án PCTT&TKCN của phố theo phương châm “4 tại chỗ”.

Rà soát các cây xanh tuy n phố chính, cột điện, cột thu phát sóng...;

các tuy n đường giao thông phát hiện các n p cống bị m t, t m đan rãnh bị

sập, các điểm có nguy cơ ngập lụt sâu, m t an toàn trong phố, báo cáo v

UBND phường  qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm cung ứng

dịch vụ công phường) để có biện pháp gia cố xử l  kịp thời.

Thông báo cho các chủ trang trại, hộ chăn nuôi cá thể, các hộ nuôi

tr ng thủy sản có phương án đảm bảo an toàn cho gia súc, gia c m, vật nuôi,

diện tích nuôi tr ng thủy sản, đ c biệt đối v i các hộ ngoài đ , không để

người dân ở lại trang trại, l ng b  nuôi tr ng thủy sản. Vệ sinh chu ng trại

5

sạch s  khi nư c rút.

Đối v i các Tổ dân phố dọc theo đ  sông Mã, có người dân sinh sống,

canh tác ở khu vực ngoại đ , tàu khai thác thủy hải sản phối hợp lực lượng

li n quan thông báo t i t ng hộ dân, chủ tàu để chủ động phòng tránh, đảm

bảo an toàn. Không để người dân v t củi tr n sông khi mưa lũ.

Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời ứng cứu, phòng chống

thi n tai khi có y u c u.

Tổ chức trực ban nghi m túc, thường xuy n báo cáo tình hình v  Văn

phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thi n tai (phòng KTHT&ĐT - Đồng

chí Trần Thị Hồng Nhung, sđt 0931390388; đồng chí Nguyễn Văn Tuấn, sđt

0912985303) và Văn phòng thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó

sự cố, thi n tai và tìm ki m cứu nạn phường (Ban CHQS phường - Đồng chí

Lưu Đình Nghĩa, sđt 0949755828) để theo dõi, chỉ đạo và tổng hợp, báo cáo

theo quy định./.

Nơi nhận:
- - Như trên;

- - Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;

- - Thường trực Đảng uỷ phường; (b/c)

- - Thường trực HĐND phường;

- - Chủ tịch, các PCT UBND phường  Để c/ đạo);

- - T/viên Ban CH PTDS phường (t/h);

- - Hạt quản l  đ  đi u  Để p/ hợp);
- - Đài truy n thanh phường  để phát tin);
- - Lưu: VT, KTHT&ĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trọng Anh

		2025-08-30T10:49:33+0700

		2025-08-30T14:34:24+0700

		2025-08-30T14:34:29+0700

		2025-08-30T14:34:29+0700